
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100160

160

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.009236/2022-69. Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº
2569.012/2022-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, a Nutrivet
Nutrição Veterinária Ltda e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe -
FAPESE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
11/06/2022 a 10/08/2022. Assinaram: o Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho,
pela UFS; a Sra. Lilian Christiani Perencini Perea, pela NUTRIVET; e o Presidente Carlos
Alexandre Borges Garcia, pela FAPESE.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 36, DE 28 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 008/2022,
publicado no D.O.U. em 26/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Educação em Saúde / C ampus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho

. Processo 23113.016181/2022-55

. Matérias de Ensino Habilidades e Atitudes em Saúde

. Disciplinas Introdução à ciência da saúde; Abrangência das Ações em
Saúde; Concepção e Formação do Ser Humano; Percepção,
Consciência e Emoção; Funções Biológicas; Proliferação Celular,
Inflamação e Infecção; e Metabolismo; Habilidades e Atitudes
em Saúde.

. Resultado Final 1º LUGAR: JESSICA PALOMA ROSA SILVA - 76,20
2º LUGAR: FABIOLLA ROCHA SANTOS PASSOS - 73,32
3º LUGAR: INGREDE TATIANE SERAFIM SANTANA - 72,12
4º LUGAR: ADRIELLE ANDRADE PASSOS - 61,32
5º LUGAR: LUCIANA SIMÕES DE MELO - 58,44

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 37, DE 28 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 007/2022,
publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Letras Vernáculas / C idade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.009624/2022-69

. Matérias de Ensino Metodologia/Estágio de Língua Portuguesa

. Disciplinas Estágios Supervisionados Geral, I, II e III, Produção e Recepção
de Texto I e II, Português Instrumental, Língua Portuguesa I, II e
III, Linguística e Sociolinguística

. Resultado Final 1º LUGAR: FLÁVIO PASSOS SANTANA - 79,76
2º LUGAR: BRUNO FELIPE MARQUES PINHEIRO - 70,07
3º LUGAR: VICTOR RENÊ ANDRADE SOUZA - 65,79
4º LUGAR: JOAO PAULO FONSECA NASCIMENTO - 64,20
5º LUGAR: LUCIANA NOVAIS MACIEL - 63,23

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

Em Exercício

EDITAL Nº 38, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 009/2022,
publicado no D.O.U. em 13/05/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Ciências Sociais - Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.017884/2022-52

. Matérias de Ensino Antropologia I, Sociologia I, Política I

. Resultado Final 1º LUGAR: JONATHA VASCONCELOS SANTOS - 78,19
2º LUGAR: ELAYNE MESSIAS PASSOS - 70,19
3º LUGAR: ADRIELMA SILVEIRA FORTUNA DOS SANTOS - 68,09
4º LUGAR: DANIELA MOURA BEZERRA SILVA - 62,95
5º LUGAR: ARAKIN QUEIROZ MONTEIRO - 59,98

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

Em Exercício

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal de Sergipe CITA através do presente Edital, e em razão
da impossibilidade de citar pessoalmente a servidora SÂMILA NATHÁLIA BISPO DE ALMEIDA
matrícula Siape 1997873, lotada no Restaurante Universitário para tomar ciência do
Processo Administrativo Disciplinar no 23113.015554/2022-09, movido em seu desfavor
por possível infração de abandono de cargo, e, com fulcro no art. 163 da Lei no 8.112/90,
devendo comparecer na sala da Coordenação de Processos Administrativos
Disciplinares/CPSPAD, localizada no Pavimento Superior do Prédio da Reitoria do Campus
Universitário Prof. José Aloísio de Campos, Jardim Rosa Elze, São Cristóvão-SE a fim de
apresentar sua defesa, impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a partir da última
publicação deste Edital, conforme os ditames do parágrafo único do artigo mencionado,
sob pena de revelia.

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor da UFS
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4459/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004459202263 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento do Projeto "INCUBADORA DE
EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICAS-HABITE - Núcleo de Apoio as Demandas Sociais Frente
a Expertise da UFT Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei Declaração de
Dispensa em 29/06/2022. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Ratificação em 29/06/2022.
CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR. Pró-reitor de Administração e Finanças.
Valor Global: R$ 5.050.156,13. CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDAC AO D E
APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 30/06/2022) 154419-26251-2022NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25257/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23101.003954/2020-93.
Dispensa. Nº 3954/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento e
desenvolvimento do Projeto "Promoção de medidas para implementação da eficiência do
gasto no âmbito das IFES".. Vigência: 01/10/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.695.830,51. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25246/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23101.000056/2021-64.
Dispensa. Nº 56/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento e
desenvolvimento do Projeto "Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Online e Recursos
Digitais Interativos e Colaborativos". Vigência: 01/07/2022 a 31/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 428.800,40. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23402036096202150. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual compra de Equipamentos e
Materiais de Laboratório, visando suprir demandas dos Colegiados acadêmicos desta
Universidade.

GIVANILDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2022) 154421-26320-2022NE000071

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço: 3/2022, Pregão: 26/2021, Fornecedor Registrado: 14.
Total de itens: 55. Valor Total da Ata R$ 902.216,45. Vigência: 24/03/2022 a
24/03/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço: 11/2022, Pregão: 12/2022, Fornecedor Registrado: 01.
Total de itens: 01. Valor Total da Ata R$ 12.897,00. Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Acordo De Parceria Nº 023/2022. PARTES: UFV/
FUNARBE/ GREEN VALLEY. OBJETO: Prorrogar das atividades. PRAZO: 4 (quatro) meses.
PROCESSO nº 23114.917430/2021-13. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, Prof. Claudio Mudadu Silva, Coordenador. Pela
FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela GREEN VALLEY, Sr. Joanilson Mattos
Oliveira, Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato Nº 069/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. OBJETO: Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria. PRAZO: 6 (seis) meses. PROCESSO nº 23114.904701/2022-51.
VALOR: R$ 138.283,20. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente.
Pela FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, o Sr.
Antônio Pitangui de Salvo, Presidente.

ESPÉCIE: Contrato nº 070/2022. PARTES: UFV/ SIF/ EMPRESA MAHAL. OBJETO: Contratação
de serviços técnicos especializados na área de Ciência Florestal. PRAZO: 06 (seis) meses.
PROCESSO nº23114.904440/2022-70. VALOR: R$ R$225.600,00. DATA DA ASSINATURA:
29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Prof.
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela EMPRESA MAHAL, Srs. Roberto Trevisan e Rogerio Latchuk, Representantes
Legais.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 40/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/
WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS LTDA. OBJETO: Prorrogar das atividades.
PRAZO: 3 (três) meses. PROCESSO nº23114.902586/2021-08. DATA DA ASSINATURA:
29/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, Prof. Aloísio
Xavier, Coordenador. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela
WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS LTDA, Srs. Cleiton Casa e Heuzer Guimaraes,
Representantes Legais.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 274/2020. PARTES: UFV/ FACEV/ CSN
MINERAÇÃO S.A. OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato e modificar a Cláusula 4. PRAZO:
Início em 09.12.2019 e término em 01.09.2022. PROCESSO nº23114.905732/2020-68. DATA
DA ASSINATURA: 28/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor.
Pela FACEV, Sr. Edgar Francisco Alves, Diretor Presidente. Pela CSN MINERAÇÃO S.A, Sr.
Johnny Leal Dos Santos, Coordenador de Contratação de Serviços.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 35/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado da seleção para Professor Substituto homologado pela Comissão Permanente
do Pessoal Docente:

1- CAMPUS VIÇOSA.
1.1- Departamento de Ciências Sociais. Edital de Seleção nº 46/2022 - Área:

Ciências Sociais, (23114.907041/2022-61).
Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Marcos Vinícius de Castro 7,89 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
susana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T14:18:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




